Rent

Bundesverband der Berateel}' eV.

Aktuelle RechengrofRen in der Sozialversicherung ab

01.07.2013

Bemessungsgrenzen

BBG Allg. Rentenversicherung (p.a.)
BBG Allg. Rentenversicherung (mtl.)

BBG Knapp. Rentenversicherung (p.a.)
BBG Knapp. Rentenversicherung (mtl.)

BBG Kranken-/Pflegeversicherung (p.a.)
BBG Kranken-/Pflegeversicherung (mtl.)

KV-/PV-Jahresarbeitsentgeltgrenze (p.a.)
KV-/PV-Jahresarbeitsentgeltgrenze (mtl.)

BezugsgroRe gemal § 18 SGB IV (p.a.)
BezugsgroRe gemaf § 18 SGB IV (mtl.)

ab 01.01.2013

West

Ost

ab 01.01.2012

West

Ost

ab 01.01.2011

West

Ost

_€-
69.600,00
5.800,00

85.200,00
7.100,00

47.250,00
3.937,50

52.200,00
4.350,00

32.340,00
2.695,00

_€-
58.800,00
4.900,00

72.600,00
6.050,00

47.250,00
3.937,50

52.200,00
4.350,00

27.300,00
2.275,00

_€-
67.200,00
5.600,00

82.800,00
6.900,00

45.900,00
3.825,00

50.850,00
4.237,50

31.500,00
2.625,00

_€-
57.600,00
4.800,00

70.800,00
5.900,00

45.900,00
3.825,00

50.850,00
4.237,50

26.880,00
2.240,00

_€-
66.000,00
5.500,00

81.000,00
6.750,00

44.550,00
3.712,50

49.500,00
4.125,00

30.660,00
2.555,00

_€-
57.600,00
4.800,00

70.800,00
5.900,00

44.550,00
3.712,50

49.500,00
4.125,00

26.880,00
2.240,00

Durchschnittsengelte

Durchschnittsentgelt (endguiltig)
Umrechnungsfaktor (Ost; endguiltig)

Durchschnittsentgelt (vorlaufig)
Umrechnungsfaktor (Ost; vorlaufig)

ab 01.01.2013

West

Ost

ab 01.01.2012

West

Ost

ab 01.01.2011

West

Ost

_€-

34.071,00

28.955,00
1,1767

_€-

32.446,00

27.605,00
1,1754

_€-
32.100,00

30.268,00

_€-
27.342,00
1,1740

26.484,00
1,1429

Beitragssatze

Durchschnittlicher Gesamt-SV-Beitrag *
Allgemeine Rentenversicherung
Arbeitslosenversicherung
Krankenversicherung **
Pflegeversicherung ***

ab 01.01.2013

ab 01.01.2012

ab 01.01.2011

39,45%
18,90%
3,00%
15,50%
2,05%

40,05% 40,35%
19,60% 19,90%
3,00% 3,00%
15,50% 15,50%
1,95% 1,95%

*  Durchschnittlicher Gesamtsozialversicherungsbeitrag gemafR § 163 Abs. 10 SGB VI

** |nkl. Beitragszuschlag seit 01.01.2009: 0,90 Prozentpunkte (Eigenanteil, ohne Arbeitgeberbeteiligung)

*** Seit 01.01.2005: zzgl. 0,25 Prozentpunkte fur kinderlose Mitglieder (Eigenanteil, ohne AG-berbeteiligung)
*** Sachsen: Arbeitgeberanteil bis 30.06.2008 = 0,35%, ab 01.07.2008 = 0,475% und ab 01.01.2013 = 0,525%

KV-/PV-Mindesteinkommen
Mindestbeitragsbemessungrundlage
Beitragsgruppe | *

Beitragsgruppe Il **

Beitragsrupppe Il ***

* Selbstandige / freiberuflich Téatige

ab 01.01.2013

ab 01.01.2012

ab 01.01.2011

-€-
2.021,25
1.347,50

898,33

_€-

_€-

1.968,75 1.916,25
1.312,50 1.277,50
875,00 851,67

**  Selbstandige / freiberuflich Tatige mit Existensgriinderzuschuss / bediirftige Selbstéandige
*** andere freiwillig versicherte Personengruppen

Aktueller Rentenwert

Aktueller Rentenwert
Anpassungssatz

"Nachholbedarf* gemaf Schutzklausel
(8§ 68a (1) i.V.m. § 255a/ § 255e SGB VI)

ab 01.07.2013

ab 01.07.2012

ab 01.07.2009

West Ost West Ost West Ost
28,14 € 2574 € 28,07 € 24,92 € 27,47 € 24,37 €
0,25% 3,29% 2,18% 2,26% 0,99% 0,99%
0,46% - 0,71% - 2,85% 1,43%

"Gleitzone"

Faktor "F" (§ 163 (10) Satz 1-3 SGB VI)

vereinfachte Gleitzonenformel
(AE = Arbeitseinkommen)

ab 01.01.2013

ab 01.01.2012

ab 01.01.2011

0,7605
1,2694 x AE - 229,02 €

0,7491
1,2509 x AE - 200,72 €

0,7435
1,2565 x AE - 205,20 €
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Bundesverband der Berateel}' eV.

Aktuelle RechengrofRen in der Sozialversicherung ab

01.07.2013

7. RV-Beitrage ab 01.01.2013 ab 01.01.2012 ab 01.01.2011
West Ost West Ost West Ost
Entgelt "geringfiigige Beschaftigung” 450,00 450,00 400,00 400,00 400,00 400,00
RV-Mindestbeitrag (mtl.) 85,05 85,05 78,40 78,40 79,60 79,60
RV-Hbéchstbeitrag (mtl.) 1.096,20 926,10 1.097,60 940,80 1.094,50 955,20
RV-Regelbeitrag (Selbstandige)
ersten 3 Kj. nach Beginn der Tatigkeit 254,68 214,99 257,25 219,52 254,23 222,88
ab 4ten Kj. nach Beginn der Tatigkeit 509,36 429,98 514,50 439,04 508,45 445,76
8. Hinzuverdienstgrenzen / Freibetrage ab 01.07.2013 ab 01.01.2013 ab 01.07.2012
West Ost West Ost West Ost
Altersrente ab Regelaltersgrenze unbegrenzt unbegrenzt unbegrenzt unbegrenzt unbegrenzt unbegrenzt
Altersrente vor Regelaltersgrenze *
bei Vollrente 450,00 450,00 450,00 450,00 400,00 400,00
bei 2/3 Altersteilrente 525,53 480,70 525,53 466,55 511,88 454,43
bei 1/2 Altersteilrente 768,08 702,57 768,08 681,88 748,13 664,17
bei 1/3 Altersteilrente 1.010,63 924,43 1.010,63 897,21 984,38 873,91
* bei halben oder geringerem Durchschnittsentgelt in den letzten 3 Jahren vor Rentenbeginn
ab 01.07.2013 ab 01.07.2012 ab 01.07.2009
West Ost West Ost West Ost
Hinterbliebenenversorgung (Freibetrége)
Witwen / Witwer 742,90 679,54 741,05 657,89 725,21 643,37
Erhéhung pro waisenrentenber. Kind 157,58 144,14 157,19 139,55 153,83 136,47
Waisen 495,26 453,02 494,03 438,59 483,47 428,91
9. Umrechnungshilfen (gultig ab 01.07.2013)
9.1 Umrechnungen von Beitragen bzw. Entgelten in ein e monatliche Rentenanwartschaft
West Faktor Ost Faktor
Freiwillige / Pflicht-Beitrage 1.000 € 4,37 € 0,00436996 4,70 € 0,00470357
Sozialversicherungspflichtiges Entgelt 1.000 € 0,83 € 0,00082592 0,89 € 0,00088897
(ohne geringfiigige Beschéftigung / Gleitzone)
9.2 Umrechnen einer monatlichen Rentenanwartschafti  n Entgeltpunkte
West Faktor Ost Faktor
Monatsrente 100 € 3,56537 EP  0,03553660 3,8850 EP  0,03885004
9.3 Umrechnen von Entgeltpunkten bzw. Rentenanwartsc  haften in Beitrdge
West Faktor Ost Faktor
Entgeltpunkte 1,0000 EP 6.439,42 € 5.472,50 €
Monatsrente 100 € 22.883,76 € 228,8376 21.260,64 € 212,6064
9.4 Umrechnen von Entgeltpunkten in Rentenanwartscha  ften
Rentenartfaktor x Zugangsfaktor West EP Ost EP
Regelaltersrente 1,0000 28,14€ 11,0000 EP 25,74€ 1,0000 EP
volle Erwerbsminderungsrente 0,8920 25,10 € 1,0000 EP 22,96 € 11,0000 EP
tiw. Erwerbsminderungsrente 0,4460 12,55€ 1,0000 EP 11,48 €  1,0000 EP
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.) 0,6000 16,88 € 1,0000 EP 15,44 € 1,0000 EP
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.) 0,5500 15,48 €  1,0000 EP 14,16 € 1,0000 EP
Regelaltersrente 1,0000 100,00 € 3,5537 EP 100,00 € 3,8850 EP
volle Erwerbsminderungsrente 0,8920 89,20€  3,5537 EP 89,20€  3,8850 EP
tiw. Erwerbsminderungsrente 0,4460 44,60 €  3,5537 EP 44,60 €  3,8850 EP
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.) 0,6000 60,00 € 3,5537 EP 60,00 € 3,8850 EP
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.) 0,5500 55,00 € 3,5537 EP 55,00 € 3,8850 EP




